项目

金融负债

1 年以内 1-2 年（含 1 年）
2-3 年（含 2

年）

3 年以

上
合计

短期借款

应付票据

应付账款 625,894,209.29   625,894,209.29

其他应付款 289,729,783.33   289,729,783.33

合计 915,623,992.62   915,623,992.62

截至报告期末，本集团没有对外承担其他保证责任的事项。

2019 年年度报告

218 / 244

（三）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包

括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

1.汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

项目
本期(万元) 上期(万元)

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 5% -90.03 -196.36 -139.57 -211.26

人民币对美元升值 5% 90.03 196.36 139.57 211.26

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

2.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面

临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的

市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

截止报告期末，本集团未面临重大利率风险。

3.其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。

本集团持有的可供出售上市权益工具投资在深圳证券交易所和美国国纳斯达克证券交易所上

市，并在资产负债表日以市场报价计量。该可供出售权益工具投资产生了投资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益

工具的公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期（万元） 上期（万元）

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

其他权益工具公允价值增加 5%
  2,524.48   2,035.30

2019 年年度报告

219 / 244

其他权益工具公允价值减少 5%
  -2,524.48   -2,035.30

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

注3：不考虑可能影响利润表的减值等因素。

（四）公允价值

详见本附注。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 669,858,039.59   669,858,039.59

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

其他非流动金融资产  810,637,836.53 407,891,685.00 1,218,529,521.53

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

 810,637,836.53 407,891,685.00 1,218,529,521.53

（1）债务工具投资  810,637,836.53  810,637,836.53

（2）权益工具投资   407,891,685.00 407,891,685.00

（3）衍生金融资产

持续以公允价值计量的

资产总额
669,858,039.59 810,637,836.53 407,891,685.00 1,888,387,561.12

2019 年年度报告

220 / 244

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

项目 期末公允价值 可观察输入值

国海证劵股份有限公司 644,838,967.74

截止 2019年 12 月 31 日，本公司持有国海证劵股份有限

公司股票 120,756,361 股，在深圳证劵交易所收盘价格

5.34 元/股；

Oramed Pharmaceuticais Inc. 25,019,071.85

截止 2019年 12 月 31 日，梧州制药持有 Oramed

Pharmaceuticais Inc.股票 696,378 股，在美国纳斯达克

证券交易所收盘价格 5.15 美元/股，中国人民银行公布的

2019 年 12 月 31 日美元汇率 6.9762。